
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea cuantumului plăţii de reglementare şi monitorizare 

în domeniul comunicaţiilor poştale pentru anul 2019 

  

nr. 28  din  19.10.2018 

  
Monitorul Oficial nr.400-409/1584 din 26.10.2018 

  

* * * 

În temeiul art.36 alin.(1)-(3) din Legea comunicaţiilor poştale nr.36 din 17 martie 2016 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.114-122, art.225), cu modificările ulterioare;  

În conformitate cu pct.15 lit.e) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-

144, art.917), Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se stabileşte cuantumul plăţii de reglementare şi monitorizare în domeniul 

comunicaţiilor poştale pentru anul 2019 la nivel de 0,1% din venitul provenit din activităţile de 

furnizare a serviciilor poştale în anul 2018.  

2. Furnizorii de servicii poştale vor transfera pe contul curent al ANRCETI plăţile de 

reglementare şi monitorizare din domeniul comunicaţiilor poştale, integral, până la data de 25 

ianuarie 2019.  

3. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI   

DE ADMINISTRAŢIE AL ANRCETI Octavian RĂU 

  

Membri Andrei MUNTEAN 

 Marian POCAZNOI 

  

Nr.28. Chişinău, 19 octombrie 2018.  

  


